
PŘEDNÁŠKA Č. 8
NÁROKY Z PORUŠENÍ

SMLOUVY (MIMO NÁHRADU 
ŠKODY)



OSNOVA
• 1. VÝZNAM ČLÁNKU 25
• 2. NÁROKY KUPUJÍCÍHO 
• 3. NÁROKY PRODÁVAJÍCÍHO
• 4. PRÁVO DRUHÉHO PLNĚNÍ



VÝZNAM ČLÁNKU 25
• ZNAKY PODSTATNÉHO PORUŠENÍ
SMLOUVY

• PŘEDNOST ČLÁNKU 6
• ZNAKY: ÚJMA – ZBAVUJÍCÍ VE ZNAČNÉ
MÍŘE DRUHOU STRANU TOHO, CO 
BYLA OPRÁVNĚNA OČEKÁVAT OD 
SMLOUVY

• OSVOBOZENÍ: NEPŘEDVÍDATELNOST



ČLÁNEK 45
• (1) Nesplní-li prodávající některou svou povinnost ze 

smlouvy o koupi nebo z této úmluvy, může kupující:
• a) uplatnit práva stanovená v článcích 46 až 52;
• b) požadovat náhradu škody podle článků 74 až 77.
• (2) Kupující není zbaven práva, které může mít na 

uplatnění náhrady škody, uplatní-li své právo na jiné
náhrady.

• (3) Uplatní-li kupující některé své právo z porušení
smlouvy, nemůže být prodávajícímu povolen v soudním 
nebo rozhodčím řízení žádný odklad 



NÁROKY KUPUJÍCÍHO
• SUMARIZACE V ČLÁNKU 45 ODST.1 a)
• ZVLÁŠTNÍ VÝZNAM ČLÁNKU 45 ODST.1b) –
PŘEDSTAVUJE PRÁVNÍ ZÁKLAD PRO 
MOŽNOST POŽADOVAT NÁHRADU ŠKODY 
VE VŠECH PŘÍPADECH PORUŠENÍ
SMLOUVY. ČLÁNEK 74 – 77 OBSAHUJE JEN 
OBSAH A ROZSAH NŠ

• ODST. 3 – VÝZNAM PRO FRANCOUZSKÉ
PRÁVO A SYSTÉMY NA NĚM POSTAVENÉ



NESPLNĚNÍ POVINNOSTI ZE 
SMLOUVY

• NASTOUPENÍ NÁROKU = JEN PŘI 
PORUŠENÍ SMLOUVY

• RŮZNÉ POVINNOSTI:DODAT ZBOŽÍ, 
DOKUMENTY, PŘEVÉST VP, ….

• PORUŠENÍ SMLOUVY V. ČLÁNEK 79
• PORUŠENÍ SMLOUVY V. ČLÁNEK 80



SCHÉMA
• VIZ OBRÁZEK VE WORD



ČLÁNKY 46 – 52 - SHRNUTÍ
• PRÁVO NA PLNĚNÍ (46, POZOR 28)
• ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY (49)
• SNÍŽENÍ KUPNÍ CENY (50)
• OSTATNÍ USTANOVENÍ DODATKOVÁ:
• NÁHRADNÍ DOBA (47)
• ČÁSTEČNÉ NESPLNĚNÍ (51)
• DODÁNÍ DŘÍVE NEBO VĚTŠÍHO MNOŽSTVÍ
• PRÁVO VOLBY – IUS VARIANDI – JEN V PŘÍPADĚ PODSTATNÉHO PORUŠENÍSMLOUVY



NÁROK NA SPLNĚNÍ
• VAZBY
• ČLÁNEK 46 – 39
• ČLÁNEK 46 – 25
• ČLÁNEK 46 – 28
• ČLÁNEK 46 – 79 – 80
• ČLÁNEK 46 – 82
• ČLÁNEK 46 – 86 - 87



NÁROK NA SPLNĚNÍ
• PRIORITA PRÁVA NA SPLNĚNÍ
• KONCEPČNÍ MIX
• ODST. 1 – OBECNÝ NÁROK NA PLNĚNÍ
• ODST. 2  A 3 – VADNÉ ZBOŽÍ
• VÝJIMKA ČL. 79 (VYPLÝVÁ Z POVAHY NORMY – NELZE-LI PLNIT, NELZE PLNIT ANI NÁHRADNĚ) – PLATÍ JEN PRO TRVALOU NEMOŽNOST
• VÝJIMKA ČL. 80



ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY
• VAZBY:
• ČLÁNKY 25 – 49
• ČLÁNKY 26 - 49
• ČLÁNKY 49 – 81.1. – 81.2. – 82
• ČLÁNKY 49 – 51.1.



ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY
• A. PORUŠENÍ POVINNOSTI JE 
PODSTATNÉ

• B. PŘI NEDODÁNÍ NEDODAL V 
NÁHRADNÍ DOBĚ NEBO PROHLÁSIL, 
ŽE NEDODÁ

• INTERPRETACE: JEN PŘI NEDODÁNÍ I 
NEPODSTATNÉ PORUŠENÍ MŮŽE 
ZPŮSOBIT ODSTOUPENÍ



ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY
• ČLÁNEK 49 ODST. 2
• DOPADÁ NA OSTATNÍ PORUCHY, 
NIKOLI NA NEDODÁNÍ

• REGULACE DOBY OZNÁMENÍ
ODSTOUPENÍ



SNÍŽENÍ KUPNÍ CENY
• VAZBY
• ČLÁNEK 50 – 44
• ČLÁNEK 50 – 51 - 52



SNÍŽENÍ KUPNÍ CENY
• INSTITUT KONTINENTÁLNÍHO PRÁVA
• NEZNÁ COMMON LAW, NAHRAZUJE 
NÁHRADOU ŠKODY

• KALKULACE:
• RŮZNÉ, NAPŘÍKLAD HYPOTETICKÁ
HODNOTA PŘIJATELNÉHO ZBOŽÍ



KALKULACE PROPORČNÍ
REDUKOVANÁ CENA                   HODNOTA DODANÉHO ZBOŽÍ

=
CENA VE SMLOUVĚ HYPOTETICKÁ HODNOTA VHODNÉHO 

ZBOŽÍ

NEBO
HODNOTA DODANÉHO ZBOŽÍ . SMLUVNÍ

CENA
REDUKOVANÁ CENA    =  

HYPOTETICKÁ HODNOTA PŘIJATÉHO Z.
JINÉ: ABSOLUTNÍ RESP. LINEÁRNÍ, 



NÁROKY PRODÁVAJÍCÍHO
• Článek 61
• (1) Nesplní-li kupující některou svou povinnost 

stanovenou smlouvou nebo touto úmluvou, může 
prodávající:

• a) uplatnit práva stanovená v článcích 62 až 65;
• b) požadovat náhradu škody podle článků 74 až 77.
• (2) Prodávající neztrácí právo na náhradu škody tím, že 

uplatní své právo na jiné nároky.
• (3) Uplatní-li prodávající některý nárok z porušení

smlouvy, nemůže být kupujícímu povolen v soudním 
nebo rozhodčím řízení žádný odklad pro splnění jeho 
povinností. 



NÁROKY PRODÁVAJÍCÍHO
• VIZ SCHÉMA



PRÁVO DRUHÉHO PLNĚNÍ
• ČLÁNEK 37 – PRO PŘEDČASNÉ
DODÁVKY

• ČLÁNEK 48 – PRO OSTATNÍ DODÁVKY


